
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Carboni Simonetta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pagina 1 di 4 

Determinazione  n. 170 del 03/07/2018 
 

del Registro Generale 

 
 

 

 

 

 

 
 

Comune di Belvì 
Prov inc ia  d i  Nuoro  

 

AR E A  AM M IN IS T R A T IV A  
_____________ 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 

n. 85 del 03/07/2018 
 
 
 

Oggetto: Procedura negoziata per  l'affidamento del soggiorno estivo minori -  Med Science camp 2018 

nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36,  comma  2 lett. a) del D.lgs. 50/2016.                                   

CIG: Z9E24300C0.  

 
 
 

 

IL  RESPONSABILE DEL L’AREA 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 62 dell’11 ottobre 2011; 

RAPPRESENTATO che con la citata deliberazione n. 62/2011, in coerenza con i criteri contenuti nel sopra 

richiamato regolamento, si è stabilito di istituire n. 3 aree, tra cui l’Area Amministrativa, all’interno delle quali sono 

state suddivise le competenze generali dell’Ente; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti 

conseguenti; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 2 del 19/01/2016, avente ad oggetto: ”Approvazione codice di comportamento integrativo dei dipendenti 

comunali ai sensi dell'art. 54, comma 5 d.Lgs. n. 165/2001”; 

 n. 3 del 30/01/2018: “Approvazione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2018/2020”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Carboni Simonetta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pagina 2 di 4 

 

 RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/05/2018 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/05/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 all’interno del quale sono state appostate le risorse 

necessarie per l’attuazione degli interventi negli ambiti di cui sopra così come appresso: 

Oggetto dello stanziamento Miss. Progr. Tit. Macroag. 
Codice piano 

finanziario 
Capitolo 

Stanziamento 

2018 

Spese per prestazioni diverse per 
interventi socio assistenziali 

12 05 1 103 U.1.03.02.99.999 4100/2/1 22.000,00 

- la delibera della Giunta municipale n. 23 del 26/06/2018 immediatamente eseguibile, con la quale sono 

state attribuite al Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie stanziate sul capitolo 

4100/2/1; 

PREMESSO che con deliberazione n. 26 del 26/06/2018 la Giunta Comunale ha approvato le direttive per la 

realizzazione del soggiorno estivo minori in particolare ha stabilito che il soggetto attuatore dovrà promuovere attività 

volte a sviluppare sensibilità e passione nei confronti di tematiche inerenti problematiche ambientali attraverso lo 

sviluppo di conoscenze scientifiche di base, ma senza escludere aspetti educativi e propositivi quali comunicazione, 

cittadinanza attiva e sviluppo di una coscienza sociale e ambientale per poter seminare nelle giovani generazioni 

interesse verso gli ambienti naturali e le scienze; 

VISTI GLI ARTICOLI: 

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 euro, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 euro non 

sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

- non risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente al servizio da 

acquisire, né risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di negoziazione dalle 

centrali regionali di riferimento poiché il servizio di educazione ambientale non risulta inserito nella 

piattaforma; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Carboni Simonetta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pagina 3 di 4 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata svolta una indagine esplorativa informale contattando diversi centri di educazione ambientale della 

Sardegna situati in località marina per verificare se fra questi vi fossero soggetti in grado di garantire sia le 

attività di educazione ambientale ma anche il servizio di pernottamento; 

- la Cooperativa Gea Ambiente e Turismo di Capoterra quale soggetto gestore del CEAS Giara di Setzu e 

CEAS Sant’Antioco ha previsto per l’annualità 2018 la realizzazione del Med Scince camp 2018 in località 

Sant’Antioco presso il MuMA Hostel; 

VISTA l’offerta economica e il programma delle attività presentato dalla Cooperativa Gea Ambiente e Turismo 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATO CHE: 

- dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Cooperativa Gea Ambiente 

e Turismo di Capoterra in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di euro 4.500,00, comprensivo di tutti 

gli oneri; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di promuovere attività volte a sviluppare sensibilità e passione 

nei confronti di tematiche inerenti problematiche ambientali attraverso lo sviluppo di conoscenze scientifiche di 

base, ma senza escludere aspetti educativi e propositivi quali comunicazione, cittadinanza attiva e sviluppo di 

una coscienza sociale e ambientale per poter seminare nelle giovani generazioni interesse verso gli ambienti 

naturali e le scienze ; 

- l’oggetto del contratto è l’organizzazione del soggiorno estivo minori Med Science Camp 2018; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z9E24300C0 ; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvi'.  Responsabile Procedimento: Carboni Simonetta  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Pagina 4 di 4 

ATTESTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la conformità del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è inteso reso contestualmente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’attività di organizzazione del soggiorno estivo dei minori, 

minori Med Science Camp 2018 in località Sant’Antioco, alla ditta Coop. Gea Ambiente e Turismo con sede a 

Capoterra in Via I.Nievo 4/b (Codice fiscale e partita IVA n. 03436520922); 

2) di impegnare, per quanto precede, in favore della predetta Coop. Gea Ambiente la somma complessiva di euro 

4.500,00, di cui euro 409,00 per IVA in ragione del 10%, ogni altro onere incluso, imputandone il relativo onere 

sul bilancio finanziario 2018-2020, e, secondo esigibilità, sullo stato di previsione per l’esercizio 2018, così come 

di seguito indicato: 

Oggetto  Miss. Progr. Tit. Macroag. Codice piano finanziario Capitolo Disponibilità 
   

Soggiorno estivo minori 12 05 1 103 U.1.03.02.99.999 4100/2/1 14.032,00 

 

1) di stabilire che in luogo di formale contratto, si procederà allo scambio di apposita corrispondenza commerciale 

tra le parti; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

5) di comunicare, ai sensi dell'art. 191, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, copia della presente determinazione al 

fornitore aggiudicatario al quale sarà pure contestualmente comunicato, ai fini della fatturazione da emettersi in 

formato elettronico così come previsto dal D.M. 03/04/2013, il codice univoco dell’ufficio destinatario di fattura 

elettronica che per questa Pubblica Amministrazione è il seguente: UF10YY; 

6) di riservarsi, con successivo provvedimento da adottare non appena ricevuta la fattura di cui al precedente 

punto, la liquidazione della relativa spesa nel rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge n. 136/2010 e successive modifiche; 

7) di rappresentare che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa, ai sensi               

dell’art. 151, comma 4, del Tuel n. 267/2000, al responsabile dell’Area Finanziaria per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante copertura finanziaria e che la stessa diverrà esecutiva previa favorevole 

apposizione di detto visto. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

I.D. Simonetta Carboni 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 F.to :  Mario Onano 

 


